

## Budget 2025

Vores ønskede budget for sidste år blev jo på alle måder afvist, så vi vælger at være optimistiske og håber på, at det kan blive modtaget bedre nu, hvor der forhåbentlig er bedre plads i DDBU's økonomi. Derfor gentager vi stort set de samme ønsker, og har tilføjet et ønske om midler til uddannelse og aflønning af dommere. Derudover er der også et øget behov for midler ifm. de Nordiske Mesterskaber ift. sidste år, da det forventes afholdt i Norge.

## Sagen om afbrudt finale i Aarhus

Det blev besluttet, at der idømmes en karantæne, som skal gælde de følgende 4 turneringer efter episoden ved GP2 i Aarhus.

Der blev talt om hvordan vi vil offentliggøre vores afgørelse og behandling af sagen, og det blev vedtaget, at den bliver offentliggjort samme sted som referaterne fra vores udvalgs møder, altså på DDBU's hjemmeside. Der var også enighed om, at dette kan oplyses som en lille note af et Facebook-opslag, som primært fokuserer på turneringen, GP2 (hvilket jo ikke er blevet slået op endnu netop pga. denne sag) og hvor vinderen lykønskes osv. Den lille note kan oplyse om, at man kan læse mere om afgørelsen og vores behandling af sagen dér, og måske med et link. Vi ser ingen grund til at nævne den idømtes navn i opslaget.

Chris har forladt vores messenger-gruppe, hvilket vi vælger at opfatte som et tegn på, at han har forladt udvalget. Vi er enige om, at dette er det bedste for alle parter, og at vi vil give ham besked om dette.

Thomas er i gang med at udfærdige en gennemgang af sagen og vores endelige afgørelse. Han ser hvor langt, han kan nå med dette indtil næste uge, hvor Jakob evt. kan overtage dette arbejde.

## Turneringsplan for resten af sæsonen

Vi er nu informeret om, hvornår EM forventes afholdt, og kan konstatere, at vi ikke behøver foretage ændringer i vores oprindelige plan. Vi mangler dog stadig at sætte datoer på DM U21 og DM 6-reds. Dette kan dog måske vente da ingen af disse er ranglisteturneringer.

## Eventuelt

Dette punkt blev udskudt til næste møde.

## Næste møde

Jakob meldte ud, at han får travlt på jobbet frem til starten af december, så vi går efter at få arrangeret et fysisk møde deromkring.